
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1430 

30/06/2022 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

2 
 

                             Administração 2019/2022 
 

Ir João José Xavier (L413) 
Grão-Mestre 

 

IrTomaz Alves Cangerana (L37) 
Grão-Mestre Adjunto Licenciado 

 

Ir Charles Jean Fusco (L578) 
Grão-Mestre Adjunto em Exercício 

  
 

 

Índice  

Referente Aos Decretos De Nº 837 A 844 – Aprova Estatuto 3 

Referente Aos Decretos De Nº 835 E 836 – Aprova Carta Constitutiva Definitiva 4 

Referente Aos Decreto De Nº 845 A 847 – Concede Título de Maçom Provecto 5 

Referente Aos Decretos De Nº 848 A 944 – Concede Título de Maçom Emérito  6 a 11 

Ato 511 - Concede Carta Constitutiva Provisória  12 e 13 

Ato 512 - Aceita Pedido De Renúncia E Nomeia Venerável Mestre Provisório 14 

Ato 513 - Nomeia Venerável Mestre Provisório 15 

Ato 514 - Restituição De Direitos 16  

Ato 515 - Suspende Intervenção E Adormece Loja  17 e 18 

Ato 516 - Desligar E Agradecer 19 e 20 

Superior Tribunal Maçônico 21 a 25 

Beneficência Maçônica 26 a 28 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 29 

Processos da Grande Secretaria Geral 30 a 52 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

3 
 

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 837 A 844 - 2019/2022                                                                                            
APROVA ESTATUTO                                                        28 DE JUNHO DE 2022 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre na Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de 
acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer 
favorável à concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram 
aprovados pela Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 18 de junho de 2022 no 

Or de São Paulo,  
 

 
DECRETA 

 

Art. 1º - Ficam aprovados os Estatutos das AAug e RResp LLoj SSimb 
 

Loja Nº  Oriente 

Amor E Honra 9 Monte Azul Paulista 

Xx De Setembro 244 Ourinhos 

Orpheu Paraventi Sobrinho 375 São Paulo 

Luz De Órion 478 Leme 

Acácia De Arujá 490 Arujá 

Luiz Gonzaga Do Nascimento 701 Guarulhos 

Elim 822 Santo Andre 

15 De Agosto  900 Sorocaba  

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
DECRETO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

28 (Vinte e oito) dias do mês de junho de 2022 da E V 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 

RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

4 
 

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 835 E 836 - 2019/2022                                                                                            
APROVA CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA              28 DE JUNHO DE 2022 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre na Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de 
acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer 
favorável à concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram 
aprovados pela Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 18 de junho de 2022 no 

Or de São Paulo, 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Ficam aprovadas as Cartas Constitutivas Definitivas das AAug e RResp LLoj 

SSimb 
 

Loja Nº  Oriente 

Valter Prando 883 Santos 

Jardim Dos Justos 895 São Bernardo Do Campo 

 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
DECRETO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

28 (Vinte e oito) dias do mês de junho de 2022 da E V 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

5 
 

 

REFERENTE AO DECRETO DE Nº 845 A 847 - 2019/2022                          
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM PROVECTO                  28 DE JUNHO DE 2022 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre na Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram aprovados pela 

Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 18 de junho de 2022 no Or de São Paulo, 
 

DECRETA 
 

Art. 1° - Fica concedido o Título de MAÇOM PROVECTO ao Ven Irpor ter feito jus a essa 
honraria: 
 

Loja Nº  Oriente 

Fraternidade E Justiça 
Ir. Marcio Aily 

110 Rio Claro 

Astro Da Arábia 
Ir. Roberto Fakhoury 

163 São Paulo 

Mahatma Gandhi 
Ir. Norton Fernandes Ribeiro 

336 Bauru 

 
  
Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
DECRETO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

28 (Vinte e oito) dias do mês de junho de 2022 da E V 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER 

Grão-Mestre  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

6 
 

        _________________________________________________________________________ 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 848 A 944 - 2019/2022                       
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO                              28 DE JUNHO DE 2022 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre na Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de 
acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer 
favorável à concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram 
aprovados pela Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 18 de junho de 2022 no 

Or de São Paulo, 
 

DECRETA 
 

Art. 1° - Fica concedido o Título de MAÇOM EMÉRITO ao Ven Irpor ter feito jus a essa 
honraria: 
 

Loja Nº  Oriente 

Deus, Pátria E Amor 
Ir. João Luis Barbieri 

8 Pindorama 

Mário Behring 
Ir. Nelson Leonel Rocha Baselli 

33 São Paulo 

Mário Behring 
Ir. José Ramiro Do Nascimento 

33 São Paulo 

São João Da Escócia 
Ir. Edson Antonio Ermenegildo 

40 Mirassol 

São Paulo 
Ir. Rodney Casseb 

43 São Paulo 

São Paulo 
Ir. Carlos Roberto Scheer 

43 São Paulo 

São Paulo 
Ir. Luiz Alberto Chaves De Oliveira 

43 São Paulo 

Perseverança E Trabalho 
Ir. Paulo Roberto Maffeis 

56 Pitangueiras 

União E Fidelidade 
Ir. Ralfo Antonio Mattioli 

79 Assis 

União E Fidelidade 
Ir. José Eduardo Cimo 

79 Assis 

Caridade E Justiça 
Ir. Nilton Asterio De Souza 

81 Araraquara 

Caridade E Justiça 
Ir. Ricardo Antonio Lauand 

81 Araraquara 

Lótus Branco 
Ir. Marcos João Da Cruz 

85 São Paulo 

Lótus Branco 
Ir. João Batista Do Nascimento 

85 São Paulo 

Castro Alves 
Ir. Eduardo Alves Caramelo 

86 São Paulo 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

7 
 

   

Castro Alves 
Ir. Roberto Velasco 

86 São Paulo 

Acácia Sorocabana 
Ir. Jose Dini Filho 

97 Sorocaba 

Acácia Sorocabana 
Ir. Eduardo Marra 

97 Sorocaba 

Restauradora 
Ir. Ricardo Firmino Da Costa 

111 Catanduva 

Restauradora 
Ir. Joaquim Spada Lozano Filho 

111 Catanduva 

Filhos De Hiram 
Ir. Silvio Carlos Moura 

130 Campinas 

Nova Esperança 
Ir. José Antonio Sanches Gonçalez 
Valverde 

132 São Paulo 

Elias Nechar 
Ir. Gilson Piantino Silveira 

135 Ribeirão Preto 

Mestre Pescador 
Ir. Aloizio Queiroz Alves Miguel 

154 São Paulo 

Mensagem Da Serra 
Ir. Ricardo Cassago 

155 Santa Rita Do Passa Quatro 

Mensagem Da Serra 
Ir. José Carlos Dentello 

155 Santa Rita Do Passa Quatro 

Mensagem Da Serra 
Ir. Reinaldo Fadeli 

155 Santa Rita Do Passa Quatro 

Astro Da Arábia 
Ir. Ricardo Nicolau 

163 São Paulo 

União E Paz 
Ir. Marcelo Paiva Chaves 

166 São Paulo 

Anibal Dos Santos Da Silva 
Ir. Dorival Wohnrath 

170 Mauá 

Coluna Santista 
Ir. Claudio Fernandes 

171 Santos 

Coluna Santista 
Ir. José Roberto Baldini 

 
171 

 
SANTOS 

Coluna Santista 
Ir. Reinaldo Oliveira Morais 

171 Santos 

Inconfidência 
Ir. Paulo Ubirajara De Almeida 

182 São Paulo 

Filhos Da Luz 
Ir. Antonio Carlos Fiorin 

223 Santa Cruz Das Palmeiras 

Filhos Da Luz 
Ir. Carlos Donizeti Martinatti 

223 Santa Cruz Das Palmeiras 

Filhos Da Luz 
Ir. Luiz Gonzaga Pedra 

223 Santa Cruz Das Palmeiras 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

8 
 

   

Pelicano 
Ir. Jose Reinaldo Vieira De Souza 

233 São Paulo 

Dezesseis De Julho 
Ir. Veimar Carlos Ducatti 

242 Ituverava 

Restauradores Da Ordem 
Ir. João Sgrignoli Junior 

248 São Paulo 

Vinte Dois De Abril 
Ir. Martin Gonzalez Judice 

252 Itanhaém 

Regente Feijó 
Ir. Italo Contim 

256 Cotia 

Marcos Zavatta 
Ir. José Antonio Coutinho Caje 

263 São Paulo 

Estrela Noroeste 
Ir. Fernando Marcos Menegassi Pandolfi 

265 Pirajuí 

Estrela Noroeste 
Ir. Leontino De Oliveira Arantes Junior 

265 Pirajuí 

Estrela Noroeste 
Ir. José Carlos Trindade 

265 Pirajuí 

Estrela De Avaré 
Ir. Alvaro Costa De Oliveira 

267 Avaré 

Estrela De Avaré 
Ir. Rui Ferreira 

267 Avaré 

Amor E União 
Ir. Luis Do Carmo Bertucci 

282 Batatais 

Amor E União 
Ir. João Do Prado Garcia Fernandes 

282 Batatais 

Acácia De Alphaville 
Ir. Elias Do Rosario Cassemiro Rodrigues 

288 Osasco 

Acácia De Alphaville 
Ir. Joaquim Carlos Monteiro De Carvalho 

288 Osasco 

Quatorze De Julho 
Ir. Luis Manuel Vasquez Rocha 

296 Campinas 

São Vicente 
Ir. Adrião Dias Da Cruz Junior 

306 Santos 

São Vicente 
Ir. Mario Figueira 

306 Santos 

Força, Lealdade E Perseverança 
Ir. Decio Cenem 

319 São Paulo 

Força, Lealdade E Perseverança 
Ir. Anderson Dos Santos Ferreira Mendes 

319 São Paulo 

Força, Lealdade E Perseverança 
Ir. Reynaldo Pereira Lima Junior 

319 São Paulo 

Força, Lealdade E Perseverança 
Ir. Frederico Alessandro Higino 

319 São Paulo 

   



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

9 
 

 
Era De Aquarius 
Ir. Gilberto Martins Garcia 

 
324 

 
Ribeirão Preto 

Inconfidência Votura 
Ir. Carlos Olimpio Pires Da Cunha 

330 Indaiatuba 

Inconfidência Votura 
Ir. Francisco Pinto Duarte Neto 

330 Indaiatuba 

Estrela De Jundiaí I I 
Ir. Fernando Tadeu Pereira 

343 Jundiaí 

Estrela De Jundiaí I I 
Ir. Luis Marcos Pereira Lima 

343 Jundiaí 

Argonautas 
Ir. Jaime José De Souza 

367 São Paulo 

Luzes Da Moóca 
Ir. Roberto Mateo Galera 

384 São Paulo 

Integração Guarujá 
Ir. Luiz Carlos Ribeiro 

408 Guarujá 

Perfeito Progresso 
Ir. Jose Everaldo Staff 

409 São Paulo 

Perfeito Progresso 
Ir. Armando Ceccato 

409 SÃO PAULO 

Baluartes Da Mantiqueira 
Ir. Ivan Rodrigues Fernandes 

415 Guaratinguetá 

Alberto Santos Dumont 
Ir. João Carlos Dias Inacio 

420 Santos 

Esperança De Lavínia 
Ir. Acyr Mauricio Gomes Teixeira 

454 Lavínia 

Esperança De Lavínia 
Ir. Marcos Masaki Nagamatsu 

454 Lavínia 

Pérola Da Serra 
Ir. Sergio Secco 

466 Ribeirão Pires 

Pérola Da Serra 
Ir. José Cezar De Carvalho 

466 Ribeirão Pires 

Pérola Da Serra 
Ir. José Alves De Souza Machado 

466 Ribeirão Pires 

Pró-Charitas 
Ir. Adilson Levi Correa 

471 Jacupiranga 

Pró-Charitas 
Ir. Ronaldo De Oliveira Pinto 

471 Jacupiranga 

Pró-Charitas 
Ir. Hamilton Levy Correa 

471 Jacupiranga 

União Fraterna 
Ir. Leonardo Lopes Balsalobre 

476 Rinópolis 

União Fraterna 
Ir. Milton Giacomino Pagliusi Filho 

476 Rinópolis 

   



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

10 
 

 
Luz De Órion 
Ir. Anderson José Bacciotti 

 
478 

 
Leme 

Acácia Dos Pinheirais 
Ir. Carlos Eduardo Queiroz 

480 Caieiras 

Nove De Maio De São Bernardo Do Campo 
Ir. Wolnei Tadeu Ferreira 

494 São Bernardo Do Campo 

Terceiro Milênio De Jales 
Ir. Amauri Cruz Dos Santos 

519 Jales 

Paragem De Ouro Fino 
Ir. Marcos Benvenuti 

542 Ribeirão Pires 

Sagrada Romã 
Ir. Paulo Sergio Martins 

561 São Paulo 

Verdadeira Fraternidade 
Ir. Durval Trefilio Taddei 

616 NOVO HORIZONTE 

Mahatma Gandhi De Guarulhos 
Ir. Julio Cesar De Souza 

629 Guarulhos 

Ilha De Creta 
Ir. Altair Rogerio Mendonca 

661 São Paulo 

Os Templários De Piracicaba 
Ir. Osmair Funes Nocete 

662 Piracicaba 

Fênix Do Vale 
Ir. João Batista Dos Santos 

668 Assis 

Fraternidade Cosmopolita 
Ir. Antonio Carlos Dos Santos 

708 São Paulo 

Fraternidade Cosmopolita 
Ir. Marco Antonio Andrade Alves 

708 São Paulo 

Aliança Prudentina 
Ir. Carlos Alberto Ribeiro Dib 

797 Presidente Prudente 

Aliança Prudentina 
Ir. Fernando Rodrigues Carballal 

797 Presidente Prudente 

Cavaleiros Da Gruta Azul 
Ir. Carlos Eduardo Morales 

819 São Paulo 

 
 
 
 
Art. 2º -  

 
 
Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

11 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

28 (vinte e oito) dias do mês de junho de 2022 da E V 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 
 Gr Sec RRel IInt 

 
 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER  

Grão-Mestre 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

12 
 

 

ATO Nº 511-2019/2022                                                             28 DE JUNHO DE 2022 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e seus 

parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Auge 

RespLojSimb ADSUMUS DOMINE Nº 909, ao Orde São 

Paulo – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às 

sextas-feiras, às 20:00 horas, à Rua São Joaquim, 129 – Liberdade 

- Or de São Paulo – SP;  

Art. 3º -  Endereço  para  correspondência:  Rua São Joaquim, 138 – 

Liberdade – Cep.: 01508-000 - Or de São Paulo – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 13 de maio de 2022 E V como data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º - 
Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir Ricardo de 

Oliveira Junior; 

 

Art. 6º - Reconhece como fundadores os IIr 

Antonio Carlos Arbolea 

Attilio Ferrari Junior 

Douglas Lima Goulart 

Elzio do Nascimento 

Fabio Mascarenhas da Conceição 

Hamilton Robson Medeiros Vieira Junior 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

13 
 

Jorge Codina Lopez 

Mozart Mareghello de Abreu 

Ricardo de Oliveira Junior 

Tiago de Castro Carneiro 

 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 8º Distrito Maçônico da 2ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

28 (vinte e oito) dias do mês de junho de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                   JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

14 
 

 

ATO Nº 512-2019/2022                                                             29 DE JUNHO DE 2022 
ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA E NOMEIA VENERÁVEL MESTRE PROVISÓRIO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 

 
 

Tendo em vista o pedido de renúncia do Resp Ir Anderson José Garcia, do cargo de 

Venerável Mestre Provisório da Aug e Resp Loj Simb Fidelidade e Harmonia Nº 

904, Or de Boituva – SP,  ratificado pelo Resp Ir Delegado Regional,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Agradecer ao Resp Ir Anderson José Garcia pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 2º -  Nomear como Venerável Mestre Provisório na Aug e Resp Loj 

Simb Fidelidade e Harmonia Nº 904, Or de Boituva – SP, o Resp 

Ir Roberio Benevides de Abreu; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

29 (vinte e nove) dias do mês de junho de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

15 
 

 

ATO Nº 513-2019/2022                                                            29 DE JUNHO DE 2022 
NOMEIA VENERÁVEL MESTRE PROVISÓRIO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 

 
 

Tendo em vista o pedido de Quite-Placet do Resp Ir Waldemir Aquilino, Venerável 

Mestre Provisório da Aug e Resp Loj Simb Buena Vista Moto clube Nº 877, Or de 

São Paulo – SP,  ratificado pelo Resp Ir Delegado Regional,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Nomear como Venerável Mestre Provisório na Aug e Resp Loj 

Simb Buena Vista Moto clube Nº 877, Or de São Paulo – SP, o 

Resp Ir Osvaldelis Henares da Silva; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

29 (vinte e nove) dias do mês de junho de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

16 
 

 

ATO Nº 514-2019/2022                                                              30 DE JUNHO DE 2022 
RESTITUIÇÃO DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” da Constituição da GLESP, 

, 

CONSIDERANDO Decisão do Superior Tribunal Maçônico, datada de 25 de março de 2022 

e publicada no Boletim Informativo Nº 1425-2-E de 05 de abril de 2022, 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Restituir  os  Direitos  Maçônicos  do  Resp  Ir   Alessandro 

Carvalho de Souza, pertencente à Aug e Resp Loj Simb 

Menorah Nº 820 - Or de São Paulo; 

  

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

30 (trinta) dias do mês de junho de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

17 
 

 

ATO Nº 515-2019/2022                                                             30 DE JUNHO DE 2022 
SUSPENDE INTERVENÇÃO E ADORMECE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da  Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  

 

CONSIDERANDO o relatório apresentado pelo Presidente da Comissão Interventora na 

Aug e Resp Loj Simb Victor Caetano Dias Nº 475 - Or  de  São Caetano do Sul – 

SP, Resp  Ir Antonio Sergio Genga Filho (L. 133); 

 

 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Suspender o Ato Nº 460-2019/2022 de 07 de abril de 2022, que 

Interveio na Aug e Resp Loj Simb Victor Caetano Dias Nº 475 - 

Or de São Caetano do Sul – SP ; 

 

Art. 2º -   Agradecer aos RResp IIr  
 
Venerável Mestre Interventor:  

Ir Antonio Sergio Genga Filho (L. 133) 

 

Primeiro Vigilante Interventor:  

Ir Marcos Pecoraro (L. 452) 

 

Segundo Vigilante Interventor: 

Ir José Eduardo Albuquerque Oliveira (L. 365) 

 

Orador Interventor:  

Ir Claudio Guilherme Rodrigues Vecchia (L. 133) 

 

Tesoureiro Interventor:  

IrEdnilson Peres (L. 498) 

 

Secretário Interventor:  

Ir José Augusto de Camargo (L. 452) 
pelos relevantes serviços prestados, no que tange ao restabelecimento 

da Loja em questão;  

 
 

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

18 
 

 
 
Art. 3º -   

 

Adormecer nos termos do parágrafo único e “caput” do Art. 95 da 

Constituição da GLESP cc. o inciso II do Art. 125 do Regulamento Geral 

a ARLS Victor Caetano Dias Nº 475, Or de São Caetano do Sul – SP 

da Jurisdição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo; 

  
 

Art. 4º -  Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do 

débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP; 

 
 

Art. 5º -  Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 

encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica; 

 

 

Art. 6º -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza 

por qualquer ato praticado pela ARLS Victor Caetano Dias Nº 475 - Or 

de São Caetano do Sul – SP, ora desligada, bem como particularmente 

pelos membros que a compõem; 

 

 

Art. 7º -  De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII 

do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel Regional e Distrital 

autorizados a arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo as alfaias, arquivos, livros de atas e documentos diversos, 

tais como a Carta Constitutiva Provisória, etc... 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

30 (trinta) dias do mês de junho de 2022 E V 

 

 

                                                                                   JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

19 
 

 

ATO Nº 516-2019/2022                                                             30 DE JUNHO DE 2022 
DESLIGAR E AGRADECER 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, e em 

virtude do término do Período Administrativo 2019/2022 e consequente encerramento do 

mandato, 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º -   Desligar todos os Irmãos nomeados no período da Administração João 

José Xavier - 2019/2022, que se encerra, exceto o Grande 

Representante junto à Grande Loja Maçônica do Estado do Distrito 

Federal, Resp Ir Roberto Reis Augusto (L. 820); 

 

Art. 2º -  Desligar os RResp IIr Rodrigo Luiz Ragagnan (L. 128) e Orlando 

Dias dos Santos Filho (L. 20), Grande Secretário de Relações Interiores 

e Grande Mestre de Cerimônias, respectivamente, a partir do dia 02 de 

julho de 2022, em razão dos trâmites Ritualísticos e legais; 

 

Art. 3º -  Agradecer a todos os IIr pelo trabalho, dedicação e desprendimento 

que tiveram para bem servir a este Grão-Mestre e à Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo; 

 

Art. 4º - Registrar em seus prontuários, agradecimento pela dedicação e zelo no 

desempenho do cargo; 

 

Art. 5º -  Este Ato entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

20 
 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

30 (trinta) dias do mês de junho de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

21 
 

 
 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 
 

Proc.07/2021 

Mandado de segurança 

 

           Junte-se ao processo referenciado. 

VISTOS   

                Paulo Silva Nhemetz, advogando em causa própria, 

ingressa no Mandado de segurança em referência e pede a extensão da 

segurança concedida aos impetrantes, por acórdão do Plenário da Corte, 

proferida em 31 de maio, com publicação no Boletim Informativo 1429, de 

15 de junho de 2022, da relatoria do Eminente  Ministro Nelson Ballarim.  

           Alega identidade de direitos com os impetrantes.  

           Passo a apreciar o pedido.  

           O Mandado de Segurança é de ordem mandamental, que depois 

de concedida definitivamente a ordem, o Acórdão concessivo não 

alcança, por extensão, direitos de terceiros, embora da mesma 

natureza. 

           As normas processuais maçônicas orientam no sentido de 

que a jurisdição em Mandados de Segurança, julgados definitivamente, 

é restrita e limitada aos requerentes do pedido, visto trata-se de 

direito pessoal que não se estende a terceiros. 

           No caso dos autos a segurança definitiva concedida aos 

impetrantes contou com a concordância do Dr. Procurador Geral, em 

seu parecer oferecido nos autos em 03 de maio, levando a decisão do 

Plenário ao trânsito em Julgado, em razão da ocorrência da preclusão 

lógica do direito de recorrer, por parte do Ministério Público, por 

ausência de interesse processual. 

           Tratando-se de preceito mandamental, com Acórdão 

alcançado pelos efeitos materiais e formais da coisa julgada em 

favor dos impetrantes,  cujos efeitos já se consumaram por Ato do 

Executivo, não há como acolher direitos de terceiros dentro da 

relação processual, embora demonstrada identidade de direitos entre 

o Requerente e os impetrantes da segurança.  

           Assim exposto, INDEFIRO O PEDIDO do Requerente, sem 

prejuízo do direito de impetração de Mandado de Segurança autônomo    

      

           Publique-se e Intimem-se 

 

      Or. de São Paulo, 22 de junho de 2022. 

                 

                 José Valério de Souza. 

                Presidente em Exercício. 

 

 

 

     

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

22 
 

  

 

 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 
    Proc. 15/2021 

          Ação Penal Pública 
  Autor:   Ministério Público Maçônico Pleno   
  Réu:  Davi David 
 
 

        Vistos 
                                       1 – Absolvição Sumária. Falta de previsão   no Direito 
Processual Maçônico. Aplicação supletiva da lei processual comum. Permissivo 
legal do art.154 do Código de Processo Penal Maçônico. 2 – Competência. Ao 
Presidente   da Corte compete apreciar pedido de absolvição sumária, formulado na 
fase inicial da relação processual principal.    
 

                    Davi David está sendo processado como incurso nas penas previstas  
nos arts .40, inciso XI e XV, e 44, incisos III e IV do Código Penal Maçônico, nos 
termos da denúncia  oferecida pelo Ministério Público Pleno em 30 de novembro de 
2021.  
                      Diz a extensa denúncia  que o Réu, no curso de processos que 
tramitaram  perante este Superior Tribunal, no cargo de Presidente da Corte, 
desacatou Autoridades Maçônicas, obstruiu o andamento de processos, descumpriu 
leis maçônicas e praticou abuso de autoridade.  
 
                      Em razão da  denúncia, o Réu foi coberto de seus direitos maçônicos, 
ao teor do Ato nº403-2019/2022, baixado pelo Executivo  em 08 de dezembro de 
2021.  
 
                      A denúncia foi recebida em 10 de março de 2022, pela decisão de fls. 
127/131, com decreto de cobertura processual provisória dos direitos do Réu, 
postulados em incidente pelo Órgão Acusador. 
 
                       O Réu foi citado e apresentou a extensa defesa prévia de fls. 142/179, 
com pedido de absolvição sumária, na forma do Código de Processo Penal Brasileiro.  
 
                       Ouvido o Dr. Procurador Geral sobre a defesa prévia e o pedido de 
absolvição sumária, sobreveio o Parecer Ministerial de 17 de maio de 2022, opinando  
pela  rejeição do pedido.  
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

23 
 

 
                       É O RELATÓRIO   
 
 
                       Estando o processo na fase inicial da relação processual principal, sem 
sorteio de Relator e sem o início da instrução processual, a jurisdição penal se 
encontra sob a tutela do Presidente da Corte, que preside os atos processuais e o 
andamento dos feitos.  
 
                       Expõe a denúncia que tanto os crimes de insulto ou desacato e 
obstrução do andamento dos processos, com penas abstratas de 3 a 5 anos de 
suspensão, como os crimes de descumprimento de leis maçônicas e abuso de 
autoridade, com penas de 1 a 2 anos de suspensão, foram praticados pelo Réu no 
cargo de Presidente da Corte, e no curso de vários processos que tramitaram perante 
este Tribunal. 
 
                        Do exame minucioso   de todas as alegações da defesa prévia, 
somente aproveita ao Réu o pedido de absolvição sumária, perdendo-se na peça de 
defesa todas as demais afirmações   inconsistentes e confusas, de pouco interesse 
processual.  
 
                       O Código de Processo Penal Maçônico, em seu art. 154   admite  a  
aplicação supletiva e  extensiva do Código de Processo Penal Brasileiro e das  
demais legislações aplicáveis,  para os casos de lacunas  ou omissões na legislação 
penal maçônica.  
 
                       Por sua vez, na reforma da legislação penal brasileira de 2008, a fim de 
adaptar e atualizar   a legislação processual penal comum e atender aos avanços 
sociais, o legislador comum deu nova redação ao art. 397 do atual Código de 
Processo Penal Brasileiro, vinculando o juiz ou o Tribunal da causa, após a defesa 
prévia, para a absolvição sumária do Réu, quando “o fato narrado evidentemente não 
constituir crime”. 
 
                         Os crimes maçônicos arrolados na denúncia são de natureza culposa 
e teriam sido praticados pelo Réu quando do exercício da Presidência da Corte, no 
curso de ações e de outros procedimentos que por aqui tramitaram. 
 
                         São crimes formais, de mera conduta, que pelo histórico dos fatos 
apontados na presente Ação, estão classificados como crimes culposos, na 
modalidade de negligência. 
 
                          Essa negligência se caracteriza como ausência de cumprimento de 
dever imposto ao agente, de fazer algo do qual tinha a obrigação de fazer, ou da 
indiferença do mesmo agente com relação aos atos praticados, sem noção da culpa   
e com   reflexos negativos diretos na culpabilidade.  
 
                        Nesta modalidade objetiva está presente a culpa inconsciente, ou seja, 
a culpa comum, sem previsão de resultado danoso.  
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

24 
 

 
                        Na concepção do resultado penal   adotada na parte geral do moderno 
e atual Código Penal Maçônico, vinculou o legislador o resultado da infração penal, 
como elemento principal  da tipicidade, que leva à incriminação dos crimes culposos, 
conforme disposição expressa  em seu art. 4º, ligando a causa ao resultado danoso 
da infração, como condicionante da penalização. 
 
                        Da mesma forma que na espécie culposa não há crime sem conduta, 
garante a lei penal maçônica, que também não haverá crime sem que haja o vínculo 
entre a conduta do agente, e o resultado danoso da infração.  
 
                         Do ponto de vista maçônico, não há como deixar de contemplar a 
teoria do nexo de causalidade na tipificação dos crimes culposos, por disposição 
expressa no art. 4º do nosso Código Penal, sem a qual não há como punir o agente.  
 
                        As peças processuais e as alegações das partes foram examinadas e 
avaliadas com rigor, sem o encontro da valoração jurídica, capaz de extrair destes 
autos e da conduta do Réu, qualquer elemento que poderia ter lesionado ou colocado 
em risco o bem jurídico maçônico, tutelado pelas normas apontadas na denúncia. 
 
                        A lesão do bem jurídico protegido é que caracteriza o resultado na 
infração penal. 
 
                        Essa lesão seria decorrente dos atos praticados pelo Réu nos 
processos, acusado de não distribuir processos para sorteio aos Relatores, retardar o 
curso normal das ações e dos processos, conceder menores prazos para o Ministério 
Público, irregularidades nas intimações das partes e nas convocações das sessões, 
não divulgação das pautas de julgamento e outras irregularidades formais apontadas 
pelo Órgão Acusador. 
 
                        São atitudes atípicas, que não entram na   esfera de incriminação 
adotada pelo Código Penal Maçônico. 
 
                          Nossa lei penal exige, além da conduta antijurídica do agente, a 
demonstração inequívoca do resultado danoso da infração.  
 
                          Esse resultado deve apresentar sempre a indispensável relevância da 
capacidade de lesar o bem protegido pela norma, sem o qual não há   crime   a ser 
punido,  impedindo que a Ação Penal progrida  para as fases seguintes de instrução,  
com julgamento, reprovabilidade da conduta e penalização do agente.  
 
                       Daí a norma legal do art. 397 do Código de Processo Penal Brasileiro 
,impondo nessa hipótese o decreto de absolvição sumária do Réu.  
 
                       É possível admitir não  ter o Réu observado as normas processuais que 
regem as ações e o procedimentos, e ter se distanciado do Órgão Colegiado, mas tal 
comportamento   não apresentou resultados danosos, posto que os processos foram 
logo restabelecidos em suas tramitações e formas, com a aplicação correta do direito 
e das normas que regem a jurisdição maçônica.  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

25 
 

 
                      Quanto á cobertura processual dos direitos maçônicos do Réu, 
decretada nestes autos, o art. 153 do nosso Código de Processo Penal, determina 
expressamente que a decisão absolutória fará cessar a aplicação de interdição 
anteriormente determinada.  
 
                         O mesmo decreto  absolutório, considerando que a cobertura 
constitucional decorrente ao Ato nº 403-2019/2022, baixado pelo Executivo em 08 de 
dezembro de 2021, teve por base as acusações relatadas na denúncia, perde a 
eficácia executória. 
 
                        Considerando finalmente que compete ao Tribunal Pleno, quanto ao 
mérito da Ação Penal, o julgamento de seus próprios membros, submeto esta decisão 
ao Plenário da Corte. 
 
                        Em face do exposto, ABSOLVO SUMARIAMENTE O RÉU das 
acusações imputadas contra ele   na denúncia, com base na norma subsidiária do art. 
397, inciso III do Código de Processo Penal Brasileiro, e art. 154 do Código de 
Processo Penal Maçônico, “AD REFERENDUM” do Plenário.  
 
                        Em consequência da absolvição, REVOGO a decisão de cobertura 
processual decretada nestes autos, e SUSPENDO a eficácia do Ato de Cobertura 
Constitucional nº403-2019/2022, baixado pelo executivo em 08 de dezembro de 2021. 
 
                       Com o referendo do Plenário, ciência ao Sereníssimo Grão-Mestre para 
a formalização do ato de restituição dos direitos do Réu.      
 

 
Publique-se e Intimem-se. 

 
 

Or. de São Paulo, 20 de junho de 2022 

 
 
 

 
José Valério de Souza 

Presidente em Exercício 

 

 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

26 
 

 
 
Chamadas de Beneficência Maçônica 
 

Nºs 5948, 5949, 5950, 5951, 5952, 5953, 5954, 5955, 5956, 5957, 5958, 5959, 
5960, 5961, 5962, 5963, 5964, 5965, 5966, 5967, 5968, 5969, 5970, 5971, 5972, 
5973, 5974 e 5975 
 
 
Proc. Nº 1746-2019/2022 – Ch.P. 5948 

Ir∴Paulo Roberto Madureira - 71 anos 
ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ Nº 270 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1747-2019/2022 – Ch.P. 5949 

Ir∴Geraldo Andrade De Menezes - 96 anos 
ARLS CINCO DE SETEMBRO Nº 190 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 1748-2019/2022 – Ch.P. 5950 

Ir∴Vulphe Serson - 93 anos 
ARLS ACÁCIA DE SANTOS Nº 224 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1749-2019/2022 – Ch.P. 5951 

Ir∴Osvaldo Antonio Moreira - 56 anos 
ARLS FRATERNIDADE COSMOPOLITA Nº 708 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1750-2019/2022 – Ch.P. 5952 

Ir∴Vicente Foscardo - 78 anos 
ARLS LÓTUS BRANCO Nº 85 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1853-2019/2022 – Ch.P. 5953 

Ir∴Yerton Massanori Fukuda - 58 anos 
ARLS TRINTA DE DEZEMBRO Nº 250 – MOGI GUAÇU - SP 
 
Proc. Nº 1854-2019/2022 – Ch.P. 5954 

Ir∴Ancelmo Rodrigues Gonçalves - 75 anos 
ARLS MARQUÊS DO HERVAL Nº 114 – OSASCO - SP 
 
Proc. Nº 1855-2019/2022 – Ch.P. 5955 

Ir∴Senlis Landre Diogo - 78 anos 
ARLS VINTE OITO DE JULHO Nº 133 – SÃO CAETANO DO SUL - SP 
 
Proc. Nº 1856-2019/2022 – Ch.P. 5956 

Ir∴José Orlando Dias Grunewald - 80 anos 
ARLS WALDOMIRO BUOZI Nº 612 – SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 
 
Proc. Nº 1857-2019/2022 – Ch.P. 5957 

Ir∴Armando Caetano Fernandes Almeida - 86 anos 
ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA Nº 319 – SÃO PAULO - SP 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

27 
 

 
 
Proc. Nº 1858-2019/2022 – Ch.P. 5958 

Ir∴José Luiz Ribeiro - 69 anos 
ARLS LUZ E GLÓRIA Nº 848 – SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP 
 
Proc. Nº 1859-2019/2022 – Ch.P. 5959 

Ir∴Joaquim Leandro De Sá - 85 anos 
ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA Nº 346 – ITAPECERICA 
SERRA - SP 
 
Proc. Nº 1860-2019/2022 – Ch.P. 5960 

Ir∴Tikara Ouno - 83 anos 
ARLS COLUNAS DE PIEDADE Nº 245 – PIEDADE - SP 
 
Proc. Nº 1861-2019/2022 – Ch.P. 5961 

Ir∴Horacio Augusto Cardoso - 80 anos 
ARLS ESTRELA DE ITUPEVA Nº 489 – ITUPEVA - SP 
 
Proc. Nº 1862-2019/2022 – Ch.P. 5962 

Ir∴Eduardo Kutchell De Marco - 64 anos 
ARLS JUSTA E PERFEITA LOJA DE SÃO JOÃO Nº 680 – SOROCABA - SP 
 
Proc. Nº 1863-2019/2022 – Ch.P. 5963 

Ir∴Giuseppe Lo Duca - 75 anos 
ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT Nº 75 – SÃO JOÃO DA BOA VISTA - SP 
 
Proc. Nº 1861-2019/2022 – Ch.P. 5964 
Ir∴Silas Itamar De Almeida - 75 anos 
ARLS PAZ E SERENIDADE Nº 720 – DIADEMA - SP 
 
Proc. Nº 1865-2019/2022 – Ch.P. 5965 

Ir∴Zacharias Jabur - 72 anos 
ARLS UNIÃO E FIDELIDADE Nº 79 – ASSIS - SP 
 
Proc. Nº 1866-2019/2022 – Ch.P. 5966 

Ir∴Fausto Saldanha De Moura - 74 anos 
ARLS UNIÃO E FIDELIDADE Nº 79 – ASSIS - SP 
 
Proc. Nº 1867-2019/2022 – Ch.P. 5967 

Ir∴Valteci Vicentino Da Silva - 67 anos 
ARLS EQUIDADE Nº 185 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1868-2019/2022 – Ch.P. 5968 

Ir∴José Geraldo Ribeiro - 82 anos 
ARLS SÃO PAULO DE FRANCA Nº 254 – FRANCA - SP 
 
Proc. Nº 1869-2019/2022 – Ch.P. 5969 

Ir∴Carlos Roberto Moreira Filho - 64 anos 
ARLS LUZ DO OCIDENTE Nº 815 – SÃO PAULO – SP 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

28 
 

 
 
Proc. Nº 1870-2019/2022 – Ch.P. 5970 

Ir∴Heraldo Luiz Teixeira Ribas D´Ávila - 63 anos 
ARLS UNIÃO E JUSTIÇA Nº 311 – CAMPINAS - SP 
 
Proc. Nº 1871-2019/2022 – Ch.P. 5971 

Ir∴Claudio Sergio Souza Martins Dos Santos - 59 anos 
ARLS QUATORZE DE JULHO Nº 296 – CAMPINAS - SP 
 
Proc. Nº 1872-2019/2022 – Ch.P. 5972 

Ir∴Marcos Stisin - 88 anos 
ARLS DAVID IAMPOLSKY Nº 145 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1873-2019/2022 – Ch.P. 5973 

Ir∴Geraldo Aparecido Accierini - 55 anos 
ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA Nº 508 – CAMPINAS - SP 
 
Proc. Nº 1874-2019/2022 – Ch.P. 5974 

Ir∴José Carlos De Oliveira Ramos - 83 anos 
ARLS TRABALHO E FIRMEZA Nº 276 – OSVALDO CRUZ - SP 
 
Proc. Nº 1875-2019/2022 – Ch.P. 5975 

Ir∴Geraldo Guilherme Tomanik - 76 anos 
ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I Nº 343 – JUNDIAÍ - SP 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5948 a 5975 em Nº de 28 (vinte 
e oito), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de 
obreiros inscritos no Pecúlio: 21.939 (Vinte e um mil, novecentos e trinta e nove) Irmãos, 
valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 776 Lojas: 2.457.168,00 (Dois milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil, 
cento e sessenta e oito reais), subtrai-se 2% (dois porcento), para atender às despesas 
administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o 
artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 49.143,36 (Quarenta e 
nove mil, cento e quarenta e três reais e trinta e seis centavos). 2% (dois por cento) 
referente ao fundo de caixa, igual a R$ 49.143,36 (Quarenta e nove mil, cento e quarenta e 
três reais e trinta e seis centavos). Líquido total a pagar da ordem de R$ 2.358.881,28 
(Dois milhões, trezentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e oito reais e vinte e oito 
centavos), e o valor líquido a pagar por chamada de Pecúlio de R$ 84.245,76 (Oitenta e 
quatro mil, duzentos e quarenta e cinco mil e setenta e seis centavos), cujos pagamentos 
serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na 
Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários.  
 
Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 
(quatro reais) “per capita”, por irmão falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 

IrCharles Jean Fusco  
Grão-Mestre Adjunto em Exercício 
 

IrCarlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

29 
 

 
 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 
 

No Boletim 1429 datado em 15/06/2022, foi publicado o Ato N° 500 – 
Restituição de Direito Maçônicos, onde se lê: 
 
Art. 1º -  Restituir  os  Direitos  Maçônicos  dos  RResp  IIr   Israel de Souza 

Gomes, Osvaldo Babolim Andreassa, Roberto Aparecido Marco, Joel 

Antonio da Silva, Marcelo Faturi, Marcio Filhol e Antonio Casimiro 

Diniz Junior, todos pertencentes à Aug e Resp Loj Simb 

Menorah Nº 820 - Or de São Paulo; 

  

 
Leia-se  
 
Art. 1º -  Restituir  os  Direitos  Maçônicos  dos  RResp  IIr   Israel de Souza 

Gomes, Osvaldo Babolim Andreassa, Roberto Aparecido Marco, Joel 

Antonio da Silva, Marcelo Faturi, Marcio Filho e Antoninho Cassimiro 

Diniz Junior, todos pertencentes à Aug e Resp Loj Simb 

Menorah Nº 820 - Or de São Paulo; 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

30 
 

 Processos da Grande Secretaria Geral 
 

  7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO DI ANGELO ZÁZZERA - 72920 
 

 14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ROBERTO BONINA - 63 anos 
 CPF:003.086.888-21 
 FILIAÇÃO:Nelson Bonina 
  Zenilda de Barros Bonina 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GETULIO MATTOS RIBEIRO NETO 
 CPF:007.615.257-00 
 FILIAÇÃO:Getulio Mattos Ribeiro Filho 
  Maria do Ceu Gomes Ribeiro 
 

 22 - ARLS VIRGILIO NASCIMENTO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO KANEKO - 68352 
 CPF:112.079.688-11 
 FILIAÇÃO:Hiromi Kaneko 
  Vita Quirino Kaneko 
 Obs.: Ex Obreiro - 426 - Arls Paz Celestial 
 

 29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 DANIEL VOLPI - 59671 
 

 33 - ARLS MÁRIO BEHRING 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RAFAEL AUGUSTO GALVANI FRAGA MOREIRA 
 

 36 - ARLS RENOVADORA DE OLÍMPIA 
 Olímpia 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 MÁRCIO JOSÉ RAMOS 
 

 56 - ARLS PERSEVERANÇA E TRABALHO 
 Pitangueiras 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 WILLIAN LUPINASSI CAVOLI 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

31 
 

 
 66 - ARLS GUATIMOZIN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 CLÁUDIO AUGUSTO MOZARDO DE DEUS 
 

 68 - ARLS RENOVADORA DE BARRETOS 
 Barretos 
 QUITE PLACET 
 JOAO PAULO DE LIMA - 33070 
 

 89 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ 
 Santa Fé do Sul 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ANTONIO RODRIGUES DA SILVA NETO 
 

 90 - ARGBLS FLOR DE LIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO LUIS ASSAD - 45 anos 
 CPF:260.591.948-00 
 FILIAÇÃO:Inacio Rachid Assad 
  Fatima Suleiman 
  

 JULIO CEZAR LISA CIRILLO - 33 anos 
 CPF:381.754.848-61 
 FILIAÇÃO:Domingos Cirillo 
  Silvana Ana Silvia Iolanda Lisa Cirillo 
 

 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 EMERSON ANTONIO FREIRE PAVÃO 
 

100 - ARLS WASHINGTON LUIZ 
 Cardoso 
 QUITE PLACET 
 WILTON FERNANDES DE SOUZA - 52051 
 

105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 IRIS NERY 
 

109 - ARLS COLUNA PAULISTA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FELIPE CARLOS CAMPELO - 75192 
 

112 - ARLS UNIÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DOUGLAS LINDEMBERG DE OLIVEIRA - 73777 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

32 
 

 
121 - ARLS TRABALHO E SILÊNCIO 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 CLÁUDIO JOSÉ BARBOSA - 30594 
 

123 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES 
 Ribeirão Pires 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 VICTORIANO TERCIOTTE NETO 
 

124 - ARLS NOVE DE JULHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO COELHO DE OLIVEIRA - 37 anos 
 CPF:326.867.558-14 
 FILIAÇÃO:Osmar José de Oliveira 
  Maria Laura da Conceição C. de Oliveira 
  

 FABIANO MARTINS MEDEIROS - 42 anos 
 CPF:042.526.216-23 
 FILIAÇÃO:Antonio de Medeiros Walverde 
  Angela Maria Martins Medeiros 
  

 QUITE PLACET 
 GLAUCIO UMAKOSHI - 60467 
 

129 - ARLS LESSING 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCELO CARVALHO RODRIGUES 
 LUCAS DINIZ COSTA 
 

134 - ARLS VINTE DE AGOSTO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO 
 ALCINDO DE SORDI - 55975 
 CPF:411.985.738-72 
 FILIAÇÃO:Archanjo de Sordi 
  Maria Lorca de Sordi 
 

140 - ARLS SAID  FRANCIS 
 Ourinhos 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO JOSÉ FERNANDES VIEIRA - 56189 
 

143 - ARLS RENOVAÇÃO E PROGRESSO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO JOSÉ FRUGIS - 64764 
 CPF:147.429.668-80 
 FILIAÇÃO:João Bosco Frugis 
  Maria Berenice Marcaese Frugis 
 Obs.: Ex Obreiro - 726 - Arls Prof. Raimundo Rodrigues 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

33 
 

 
168 - ARLS JOSÉ FERREIRA VIEIRA 
 Votuporanga 
 QUITE PLACET 
 RICARDO AUGUSTO VIVEIROS - 63415 
 

173 - ARLS LORD BADEN POWELL 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAGNUM CAMILO DOS SANTOS - 73770 
 CPF:012.917.141-70 
 FILIAÇÃO:José Camilo dos Santos 
  Zenaide Pinto dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 725 - Arls Arcano 7 
  

 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ALEXANDRE SANTOS BATISTA 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADALBERTO VASCONCELOS DA SILVA - 73849 
 CPF:276.471.308-89 
 FILIAÇÃO:Iremar Vasconcelos da Silva 
  Márcia Vascondelos da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 725 - Arls Arcano 7 
 

179 - ARLS MARTIM AFFONSO DE SOUZA 
 Cananeia 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANOEL GATTO NETO - 31987 
 CPF:049.026.388-78 
 FILIAÇÃO:Manoel Gatto Junior 
  Sostene Rosa Gatto 
 Obs.: Ex Obreiro - 45 - Argbls 7 de Setembro 
 

184 - ARLS RAPOSO TAVARES 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 FELIPE DE SOUZA FERREIRA - 58113  
 VICENTE BASSO JARA - 53702 
 

185 - ARLS EQUIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 GILBERTO GOUVEIA 
 

194 - ARLS ORIENTE ETERNO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVÃ DE SOUZA LIMA 
 CPF:021.966.738-11 
 FILIAÇÃO:Joao Batista Lima Primo 
  Creide Coracy de Souza Lima 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

34 
 

 
202 - ARLS CAVALEIROS DA PAZ DE PAULO DE FARIA 
 Paulo de Faria 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 SERGIO CARDOSO DE CARVALHO 
 DANIEL EMIDIO DE SOUSA 
 

213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ 
 Taboão da Serra 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 IRINEU ALVES DE FREITAS - 66903 
 

217 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICENTE COLOMBO - 48998 
 CPF:988.741.878-15 
 FILIAÇÃO:Stefano Colombo 
  Dolores B. Colombo 
 Obs.: Ex Obreiro - 319 - Arls Força, Lealdade E Perseverança 
 

225 - ARLS FRATERNIDADE E PROGRESSO 
 Pirapozinho 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RODRIGO AMÂNCIO DA SILVA 
 

227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS JEREMIAS - 61307 
 

228 - ARLS UNIÃO MACHADENSE 
 Álvares Machado 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MURILO DA COSTA DELFIM 
 ADRIANO PARRAS CARVALHO 
 

234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ELIAS LEMES AGUIAR 
 

236 - ARLS LUX AETERNA 
 Campinas 
 ELIMINAÇÃO 
 ANTONIO BERNARDES DE OLIVEIRA - 35192  
 

 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 SANDRO ORLANDO RAFFA 
 LEONARDO LANDRE FILETI 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

35 
 

 
238 - ARLS PERFEIÇÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JOSÉ LUIS DO CARMO 
 

240 - ARLS O GRITO DO IPIRANGA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON PIRES SANTOS - 39 anos 
 CPF:300.990.208-58 
 FILIAÇÃO:Edson Oliveira Santos 
  Valnice Pires 
 

243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS TEIXEIRA DA SILVA - 34 anos 
 CPF:377.595.108-37 
 FILIAÇÃO:Heraldo Teixeira da Silva 
  Hilda Ortolan da Silva 
 

258 - ARLS AURORA CACONDENSE 
 Caconde 
 QUITE PLACET 
 DANILO ROSSI BITTAR - 69659 
 

261 - ARLS FRANCISCO RORATO 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO SAKAI - 74086 
 

264 - ARLS LUX SAPIENTIAE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 AUGUSTO COCA CAMACHO 
 

266 - ARLS ACÁCIA DE SÃO JOÃO 
 José Bonifácio 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAETER LYN MARTINS ANDRADE 
 CPF:019.845.041-93 
 FILIAÇÃO:Jose Martins Pires 
  Ivone Rodrigues de Andrade 
 

271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
 Serra Negra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO FERREIRA DE MORAIS - 40 anos 
 CPF:050.154.666-92 
 FILIAÇÃO:José Ferreira de Morais 
  Maria Aparecida de Morais 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

36 
 

 
274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE BITTENCOURT PASTORE - 48 anos 
 CPF:192.065.438-06 
 FILIAÇÃO:Pascoal Pastore Neto 
  Leitícia Bittencourt Pastore 
  

 QUITE PLACET 
 DARCI CEZAR ANADÃO - 51054 
 

282 - ARLS AMOR E UNIÃO 
 Batatais 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO CESAR TROVO CINTRA - 44 anos 
 CPF:268.055.768-90 
 FILIAÇÃO:Antonio Fortunato Cintra 
  Francisca Trovo Cintra 
 

284 - ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 TIAGO GONÇALVES BIAGI DOS SANTOS - 68091 
 

297 - ARLS TRINTA E UM DE JANEIRO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RENATO DOS SANTOS - 9705 
 CPF:392.124.248-72 
 FILIAÇÃO:Jose dos Santos 
  Cecy Reynaldo dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 786 - Arls Amizade Pioneira 
 

305 - ARLS FRATERNIDADE CANAÃ 
 Parapuã 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 GUILHERME HENRIQUE BERTASSI BOGALHOS 
 

308 - ARLS ACÁCIA DE JAÚ 
 Jaú 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCUS VINICIUS ARAUJO VENDRAMINI - 70179 
 

311 - ARLS UNIÃO E JUSTIÇA 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 WILL ROBSON VALLE CALHEIROS - 57166 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

37 
 

 

316 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E AMOR 
 Tupi Paulista 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCIEL CARDOSO ROSADO 
 TIAGO GARCIA MALFERTHEMER CUCHEREAVE 
 NELSON ANTÔNIO DE FREITAS JÚNIOR 
 

317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCELO PEIXOTO 
 

324 - ARLS ERA DE AQUARIUS 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RENATO FRANCISCO DE TOLEDO 
 

 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUIZ CARLOS LOPES 
 

328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JOSÉ ORLANDO DA SILVA BERTUNE 
 

329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 QUITE PLACET 
 WELINGTON LUIZ GODINHO - 72166 
 

337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ERIK VERAS BARROS 
  

 QUITE PLACET 
 CHRISTIANO ROCHA QUINTÃO - 65187 
 

343 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TARSO RODRIGO DE NARCISO CARDOSO - 43 anos 
 CPF:285.739.418-71 
 FILIAÇÃO:Jorge Ronaldo Vilhena Cardoso 
  Edna Maria de Narciso Cardoso 
 

345 - ARLS JOSÉ DE ARIMATHÉIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO LOPES DE ALMEIDA - 46 anos 
 CPF:164.982.718-09 
 FILIAÇÃO:Orlando Lopes de Almeida 
  Sueli Aparecida de Moraes Almeida 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

38 
 

 
355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 ANSELMO MANOEL NASCIMENTO DE SOUZA 
 

360 - ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE 
 São Sebastião 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JOSÉ MANOEL CACCIA GOUVEIA 
 

362 - ARLS ALVORECER DE IBIÚNA 
 Ibiúna 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MÁRCIO KIYOSHI RAIMUNDO PEREIRA 
 

373 - ARLS ESTRELA DE CUMBICA 
 Guarulhos  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERICSON PORZELT - 41 anos 
 CPF:292.767.328-45 
 FILIAÇÃO:Waldemar Porzelt 
  Dirce de Abreu Porzelt 
 

379 - ARLS DOIS DE ABRIL 
 Suzano 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ANDRÉ LUIZ DE ABREU 
 

380 - ARLS LIBERDADE E JUSTIÇA 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 EVERTON NOGUEIRA FERREIRA 
  

 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 SERGIO BERTELLI RODRIGUES 
 

385 - ARLS RENASCIMENTO DE ITAÍ 
 Itaí 
 QUITE PLACET 
 FILIPI CANDIDO AGUDO - 62627  
 ANTONIO CARLOS MICHELIN - 21052  
 THIAGO DOS SANTOS MICHELIN - 64028  
 NELSON NARDOCCI FILHO - 44379 
 

388 - ARLS OBREIROS DE PALMEIRA 
 Palmeira D`oeste 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RENAN CANDIL CORTE 
 JOÃO RODRIGUES DO CARMO 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

39 
 

 
393 - ARLS PENHA DE FRANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ANDREI GOMES DA SILVA PINTO 
  

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALD JOSÉ PACIULLO - 59 anos 
 CPF:049.839.068-35 
 FILIAÇÃO:Daniel Agniel Paciullo 
  Gilda Daniello Teixeira 
 

395 - ARLS SANTA CRUZ 
 Santa Cruz do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUAN DE MATOS BENTO 
 

396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 EDUARDO CASALI REIS 
 

397 - ARLS BANDEIRA DAS PERDIZES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANÇOIS FERNANDES VIANA - 28 anos 
 CPF:338.132.638-43 
 FILIAÇÃO:Mauro Lucio Viana 
  Vera Lucia Fernandes 
 

398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 MIGUEL GARCIA DE CARVALHO - 72041  
 LEONILDO NICOLETE - 42321  
 GIOVANNI DALLA MORA - 43975 
 

404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL HENRIQUE BALIEIRO - 73394 
 

405 - ARLS MEMPHIS 
 São Carlos 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 FRANCISCO FERNANDO FALVO 
 

420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO RODRIGUES DE CARVALHO - 34 anos 
 CPF:355.260.468-50 
 FILIAÇÃO:Unildo Rodrigues de Carvalho Filho 
  Izaira Maria dos Anjos de Carvalho 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

40 
 

  
 QUITE PLACET 
 LUIZ ANTONIO CARVALHO - 65902 
 

430 - ARLS OBREIROS DA PAZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO DA FONSECA - 21164 
 

434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Campinas - Sp 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO ADILSON CUANI - 65824 
 

436 - ARLS CARLOS GOMES 
 Tupã 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVANDRO CARLOS FERREIRA 
 CPF:981.055.907-00 
 FILIAÇÃO:Orides Ferreira Lopes 
  Maria Veida Perdiz Ferreira 
 

445 - ARLS DELTA DO LIMÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 FÁBIO CAMPOS BRAGA 
 

451 - ARLS PHOENIX DO LESTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JHONATAS LINO DOS SANTOS 
 JOSÉ ROBERTO DA SILVA 
 

458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 HIRAM ABDALA TOSE TICIANELLI 
 

483 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I I 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO PEDROSA ANJOS - 30 anos 
 CPF:389.378.018-17 
 FILIAÇÃO:Jose Almireis dos Anjos 
  Maria Auxiliadora Pedrosa de Souza Anjos 
 
493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 GUSTAVO HENRIQUE BATISTA MARTINS 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

41 
 

 

499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO MARTINS DOCHA - 75642 
 CPF:082.990.858-70 
 FILIAÇÃO:Edmundo Docha Filho 
  Ignes Martins Docha 
 Obs.: Ex Obreiro - 788 - Arls Compromisso, Lealdade E Amizade 
 

507 - ARLS MAESTRO CARLOS GOMES 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO DE SOUZA - 39 anos 
 CPF:221.582.998-27 
 FILIAÇÃO:Aparecido Suarez de Souza 
  Izabel Aparecida Peghim Souza 
 

518 - ARLS CAVALEIROS DA VILA TIBÉRIO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JULIO CESAR DE SOUZA - 67802  
 

 QUITE PLACET 
 MICHAEL LENGUI - 68097  
 ROGÉRIO GARBIN ALVES - 48779 
 

526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO SOBRINHO ROSSIGNOLLI FILHO 
 CPF:052.753.798-54 
 FILIAÇÃO:Antonio Sobrinho Rossignolli 
  Maria Olympia Braga Sobrinho 
 

528 - ARLS PROF. VIRGÍLIO DE ARRUDA MENDES 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 CELIO PIVETTA - 42727 
 

530 - ARLS ORVALHO DO HERMON 
 Jacareí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL MOREIRA DE ALMEIDA - 73881  
 AUGUSTO CÉSAR SANTOS DA SILVA - 72079 
 

536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 EDUARDO DEL CHIARO AMANCIO 
 ALBERTO ADELINO PINHEIRO 
 LEISSON DOS SANTOS GUIMARÃES 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

42 
 

 

539 - ARLS OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA 
 Araçatuba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 SIDNEY DE OLIVEIRA JUNIOR 
  

 QUITE PLACET 
 JEAN DA SILVA OLIVEIRA - 64535 
 

541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOY ARRUDA MARQUES CORREA DIAS - 74809 
 

548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 TÁREK CALLIL JOÃO - 75161 
 

549 - ARLS UNITAS ET UNITATIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MATHEUS RAPOSO FRAUCHES VIEIRA SIAS 
 

553 - ARLS 20 DE NOVEMBRO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE CARLOS JAYME - 59 anos 
 CPF:045.364.458-97 
 FILIAÇÃO:José Freire dos Santos 
  Annita Jayme 
 

555 - ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE 
 Bauru 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NIVALDO DOS SANTOS DURO - 54207 
 CPF:827.693.628-87 
 Obs.: Ex Obreiro - 555 - Arls Obreiros da Fraternidade 
 

561 - ARLS SAGRADA ROMÃ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EDVALDO JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR - 52007  
 

 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ ADAO PERNA - 14918 
 CPF:057.113.128-04 
 FILIAÇÃO:Miguel Perna 
  Dileta Ruy Perna 
 Obs.: Ex Obreiro - 509 - Arls Veritas Et Justitia 
  
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

43 
 

 
 ORYBERTO MENDES RODRIGUES FILHO - 57541 
 CPF:006.416.738-09 
 FILIAÇÃO:Oryberto Mendes Rodrigues 
  Pedrina Maria Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 509 - Arls Veritas Et Justitia 
 

565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 WILLIAN ABRÃO DA CUNHA 
 

566 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCUS RUBENS SIVIERO RIPOLI - 40 anos 
 CPF:221.481.318-77 
 FILIAÇÃO:Rubens Ripoli 
  Irma Siviero Ripoli 
 

569 - ARLS MERKABAH 
 Guarulhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON JUVENAL DE MORAES ALVES - 53861 
 CPF:281.977.108-48 
 FILIAÇÃO:Juvenal Antonio Alves 
  Alice Alves de Moraes 
 Obs.: Ex Obreiro - 569 - Arls Merkabah 
 

571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ARTHUR PERIN NOVAES - 75335 
 

578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 THIAGO JOSÉ FERNANDES 
  

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO FITTIPALDI - 41 anos 
 CPF:300.736.988-65 
 FILIAÇÃO:Jose Roberto Fittipaldi 
  Maria Llidia Moura Campos Fittipaldi 
 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCO AURÉLIO PACE PITIGLIANI - 71858  
 MARIO JULIO DA SILVA SCOTTON - 75271  
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

44 
 

 

 QUITE PLACET 
 JEFERSON KLEBER COSTA DUTRA - 64507  
 JEMERSON KLEBER COSTA DUTRA - 64508 
 

596 - ARLS ALIANÇA FRATERNAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MIGUEL ANGEL ROMERO BUSTAMANTE - 31 anos 
 CPF:073.555.361-09 
 FILIAÇÃO:Ruben Marcos Romero Alcalá 
  Roxana Rosa Bustamante 
 

598 - ARLS ARTE REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CASSIANO RICARDO MIRANDA - 27 anos 
 CPF:436.836.958-03 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Miranda 
  Suzeli Panciero Miranda 
 

603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAIMUNDO FERREIRA LIMA - 53 anos 
 CPF:129.651.648-20 
 FILIAÇÃO:Antonio Ferreira Lima 
  Maria Ferreira Lima 
 

628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 BRUNO LAFERI LEIRIÃO 
 

637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO VICTOR AYRES LOPES - 23 anos 
 CPF:450.983.698-86 
 FILIAÇÃO:Valmir de Oliveira Lopes 
  Aline de Jesus Ayres 
  

 QUITE PLACET 
 SERGIO ANDRIOTTI DE CAMPOS - 59103 
 

640 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 CELSO QUINZOTE JUNIOR 
 RICHARD JUNIOR PADOVAN 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

45 
 

 

643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WALTER CAMPOS PEREZ - 57848 
 

644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 THIAGO DE PAULA 
 

646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER GOMES SALOMÃO - 35 anos 
 CPF:351.284.878-81 
 FILIAÇÃO:Joao Davino Salomao 
  Vera Lucia Gomes dos Santos Salomao 
  

 GILBERTO ODORICO FORATO JUNIOR - 39 anos 
 CPF:307.140.128-07 
 FILIAÇÃO:Gilberto Odirico Forato 
  Rita Helena Forato 
 

655 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 RENATO PFAFF DO AMARAL - 53800 
 

658 - ARLS STELLA MATUTINA 
 Santo André 
 ELIMINAÇÃO 
 ALEXANDRE WAGNER PINTO - 71200  
 FERNANDO DOS SANTOS BARROS - 64215 
 

663 - ARLS ARTE REAL DE UBATUBA 
 Ubatuba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE DE ARAÚJO CAVALCANTE - 69371 
 CPF:247.874.178-43 
 FILIAÇÃO:Francisco Costa Cavalcante 
  Maria Conceição de Araújo Cavalcante 
 Obs.: Ex Obreiro - 817 - Arls Caraguatá 
 

664 - ARLS CAMPOS DE PIRATININGA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCIO CANDIDO FERREIRA 
 
667 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SÂNDALO RUIZ PIMENTEL – 62902 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

46 
 

 

674 - ARLS SEMEADORES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAUAN ZULIANE GUERRIERI - 31 anos 
 CPF:395.670.468-16 
 FILIAÇÃO:Adilson Guerrieri 
  Marlene Zuliane Guerrieri 
 

683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 VALDINEI MUQUIDANTE COVINO 
 

685 - ARLS RETIDÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 DAMIÃO DANIEL ADRIANO DA SILVA - 67524 
 

692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 RODRIGO CÉSAR DE SOUZA CASTRO PEREIRA 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANGELO ANDRES MAURIN CORTES - 49030 
 CPF:172.322.308-50 
 FILIAÇÃO:Carlos Emilio Maurin Fernandez 
  Riva Priscilla Cortes Varoli 
 Obs.: Ex Obreiro - 739 - Arls Guardiões do Antigo Ofício 
 

694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FREDERICO KERR BULLAMAH - 41 anos 
 CPF:220.642.538-66 
 FILIAÇÃO:Vanderson Bullamah 
  Jacira Kerr Bullamah 
 

695 - ARLS ARAUTOS DA NATUREZA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 PETER FERREIRA DA SILVA - 71312 
 

704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 BRUNNO ROCHA MENDES 
 DIEGO APOLINARIO CALASANS 
 

709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARIO GAGLIARDI TEODORO - 66652 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

47 
 

 

710 - ARLS ÁGUA VERMELHA 
 Ouroeste 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ARARIPES FERNANDES 
 

717 - ARLS FRATERNIDADE I DE PIRITUBA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MILTON ROBERTO MACIEL - 64412 
 CPF:597.009.638-53 
 FILIAÇÃO:Rozario Francisco Maciel 
  Jacyra Munhoz Maciel 
 Obs.: Ex Obreiro - 206 - Arls Ernesto Zuanella 
 

724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO CELSO FIGUEIRA - 65081 
 CPF:252.119.498-03 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Antonio Figueira 
  Valdiléia Inês M. Figueira 
 Obs.: Ex Obreiro - 294 - Arls Aldebaran 
 

726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO CHAVES TONETTI - 61791 
 

736 - ARLS EDMOND JAFET 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 SERGIO ZANAQUI CARDOSO 
 

742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO YAMAMOTO - 50 anos 
 CPF:067.485.918-99 
 FILIAÇÃO:Sossumu Yamamoto 
  Fusae Tanaka Yamamoto 
 

746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 VALDIR PEDRONI 
 

747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - PROCESSO CANCELADO 
 MARCELO JANSON ANGELINI – 59912 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

48 
 

 

752 - ARLS UNIÃO E FRATERNIDADE DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOMINGOS ALVES DE LIMA NETO - 62389 
 CPF:014.381.998-48 
 FILIAÇÃO:Antonio Alves de Lima 
  Izaltina Chamarelli de Lima 
 Obs.: Ex Obreiro - 534 - Arls Valentes de Canaã 
 

754 - ARLS ESSÊNCIA DOS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ROGÉRIO FIGUEROBA GUSMÃO 
 

762 - ARLS LUZ AZUL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL RAGA DE MATTOS - 30 anos 
 CPF:395.434.228-69 
 FILIAÇÃO:Norival Macedo de Mattos 
  Gislaine Raga Teixeira de Mattos 
 

765 - ARLS MESTRE SAINT GERMAIN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERIK BORGES RODRIGUES SANTOS - 37 anos 
 CPF:313.087.318-09 
 FILIAÇÃO:Jarbas Rodrigues Santos Filho 
  Silvana Leite Borges Santos 
 

770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU 
 Embu Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO YOSHIO MATSUMURA - 42 anos 
 CPF:281.311.098-10 
 FILIAÇÃO:Paulo Yoshinobu Matsumura 
  Lilian Ayako Matsumura 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON SERGIO DA SILVA FRANCK - 66190 
 CPF:266.884.638-22 
 FILIAÇÃO:Alberto Henrique Franck 
  Josineide Sergio da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 791 - Arls Mensageiros da Luz 
 

775 - ARLS LUZ E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCOS ANTONIO ZANFOLIM 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

49 
 

 

776 - ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA 
 Aparecida 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ANDREW CARDOSO DE BRITO 
 

784 - ARLS FRATERNIDADE E CULTURA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 TIAGO RODRIGUES - 70104 
 

785 - ARLS LÍRIOS DO VALE 
 Assis 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO BARBOZA - 29721 
 CPF:068.568.238-27 
 FILIAÇÃO:Amador Barboza 
  Aparecida Rodrigues Barboza 
 Obs.: Ex Obreiro - 121 - Arls Trabalho E Silêncio 
 

799 - ARLS COLUNAS DE IPANEMA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUIZ GUSTAVO JARDIM DE SOUZA 
 

802 - ARLS ANNIBAL MANTOVANI 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 JOEL VICTÓRIO VALENTI JUNIOR - 61207  
 DIEGO VALENTI - 61210 
 

815 - ARLS LUZ DO OCIDENTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCIO MARCUCCI - 65395 
 

818 - ARLS RENÉ GUÉNON 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CARLOS VILLARI - 67418 
 
824 - ARLS TROPEIROS DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIS GUSTAVO BASSI MORETTI - 71538 
 

826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ALBERTO EUCLIDES NORONHA DE SOUZA 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

50 
 

 

827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 IMRE HORST NAGY 
 

831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO ROGERIO CARDOSO - 46 anos 
 CPF:173.256.268-78 
 FILIAÇÃO:Jose de Oliveira Cardoso 
  Maria do Socorro Cardoso 
 

834 - ARLS VERUM FRATRES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VANILDO JOSÉ DA SILVA - 58519 
 

835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 JOFFRE GUAZZELLI NETO - 68775  
 RODRIGO VIVAN SALIBA - 70776 
 

837 - ARLS 25 DE JULHO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RAFAEL DOS SANTOS FARIAS 
 

839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO ROBERTO RODRIGUES 
 CPF:094.981.898-46 
 FILIAÇÃO:Roberto Gutierres Rodrigues 
  Neuza Ostellino Rodrigues 
 

840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 SERGIO DIAS PAIVA 
 

845 - ARLS LUX SCIENTIAE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS HENRIQUE ALBERTO BERNARDO - 26 anos 
 CPF:463.054.898-07 
 FILIAÇÃO:Nelson Bernardo Junior 
  Maria Delfina Alberto Bernardo 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

51 
 

 

854 - ARLS ROMÃ 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVIDSON SILVA DE ABREU - 70451 
 CPF:248.006.728-99 
 FILIAÇÃO:Rubens Pinto de Abreu 
  Zilda Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 854 - Arls Romã 
 

860 - ARLS SÃO JOÃO BATISTA 
 Atibaia 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RONALDO PIMENTEL DE SOUZA 
 

865 - ARLS CAVALEIROS DE HEREDON 
 Barueri 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO APARECIDO DOS SANTOS - 43 anos 
 CPF:218.919.868-21 
 FILIAÇÃO:Benedito dos Santos 
  Brasilina Balbino dos Santos 
 

867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ROBERTO FARIA CAVALCANTI 
 

871 - ARLS SUBLIME IDEAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RODOLFO MONTANHERI DE SANTANA 
 

873 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO BAIXA MOGIANA 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO LUIZ COLA - 47 anos 
 CPF:187.664.938-03 
 FILIAÇÃO:Maurides Luiz Cola 
  Angelica Passarelli Cola 
  

 DANILO FERREIRA BAITELO - 36 anos 
 CPF:322.227.578-51 
 FILIAÇÃO:Delvo Baitelo 
  Izolina Ferreira Baitelo 
 

885 - ARLS VENERÁVEL LOJA LUZES DO YORK 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL TAVARES ROCHA - 67594 
 CPF:328.142.738-33 
 FILIAÇÃO:Antonio Roberto da Rocha 
  Penha Tavares da Rocha 
 Obs.: Ex Oobreiro - 803 - Arls Cavaleiros da Retidão Caio Luiz de Sicc 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1430 de 30/06/2022  

 

52 
 

  
 

886 - ARLS MONTEIRO LOBATO DE SANTOS 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSEMAR CRAVO FURTADO 
 CPF:776.841.415-20 
 FILIAÇÃO:Nelson da Conceição Furtado 
  Jacira Cravo Furtado 
 

898 - ARLS GUY D´AUVERGNIE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO LUIGI CEZARE BARRETO - 33 anos 
 CPF:229.118.918-21 
 FILIAÇÃO:Edivaldo de Paula Barreto 
  Elisabete Cezare de Paula Barreto 
 

902 - ARLS CAVALEIROS DO YORK DE SÃO CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ULYSSES MONTEIRO MOLITOR - 46 anos 
 CPF:180.309.748-50 
 FILIAÇÃO:Joaquim Molitor 
  Ana Agusta Monteiro Molitor 
 

903 - ARLS CORPUS HERMETICUM 
 São Bernardo do Campo  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON TAKASHI USHIMARU JUNIOR - 36 anos 
 CPF:351.574.658-74 
 FILIAÇÃO:Edson Takashi Ushimaru 
  Neuza Muniz de Andrade Ushimaru 
 



 

53 
 

 
 
 


